


1

S l o v o m í s t o s t a r o s t y m ě s t a

Vážení spoluobčané,

skončily prázdniny, pro mnohé z nás čas dovolených. Ideální téma pro napsání
nic neříkajícího článku - jak jsme načerpali energii, sílu, nabili baterky atp.
O tom ale psát nechci. Všichni víme, že letošní léto bylo mimořádně teplé. Ač z dů-
vodů přirozených, či díky globálnímu oteplování, což nemohu posoudit, protože
nemám tolik informací jako pan emeritní profesor sídlící na Hradě.

Jisté je, že letošní léto nebylo jen teplé, bylo horké. O tom ví nejlépe naši spolu-
občané ze Zábřehu, pro něž se staly tři po sobě jdoucí dny noční můrou. Vím, že
šlo spíše o noci.
Na základě nám všech známých skutečností chci vyzvednout práci Dolnobene-
šovského hasičského sboru, který tyto nepříjemné záležitosti řešil s bravurou a na-
prosto profesionálně. I když jsou to jen „amatéři“. Amatéři v uvozovkách proto, že
každý z těchto lidí má své civilní zaměstnání a to, co činí, je jaksi navíc. Za letošní
půlrok měli dvacet pět výjezdů. Nejednalo se jen o požáry, ale i o vyvrácené
stromy, narušené střechy, ucpané kanalizace a další. Za to vše, si myslím, jim patří
naše uznání.
Vzhledem k tomu, že město nemalými částkami podporuje, jak máte možnost si
zjistit z rozpočtu, sportovní aktivity a kulturu, mám dojem, že hasičskému sboru
jsme toho hodně dlužni a za svou osobu mohu slíbit, že se tento dluh budu snažit
splatit.
Aby nevznikly pochybnosti. Jedná se o materiální zabezpečení, které je pro výkon
těchto činností zcela nutné a neoddiskutovatelné. Snad budete se mnou v tomto
souhlasit.
Teď k požárníkům (v nedávných dobách měl tento název zcela jiný význam): na
rozdíl od hasičů mají jiné zájmy, což jest požáry zakládat, ne je hasit. I když nebyly
zjištěny žádné důkazy o tom, že by letošní požáry byly založeny úmyslně, nikdo
z nás snad nepochybuje, že to byla náhoda. Přeji všem požárníkům bezesné noci.
Někdy se na to přijde!

K „fungování“ města:

Nevím, jestli je to jen můj pocit, ale mám dojem, že problémy, které Vás tíží, se
řeší převážně „přes ulici“, či na zastupitelstvu, které se schází v intervalech,
které pro okamžitá řešení nejsou tou správnou parketou. Navrhuji tedy, aby jste
své problémy řešili neodkladně. Městský úřad je Vám k dispozici pět dnů v týdnu!



2

S l o v o m í s t o s t a r o s t y m ě s t a

Co se týká investičních akcí. Trvalo chvíli (mám pocit, že příliš dlouhou) než se po-
dařilo zajistit nezbytné náležitosti. Vše ale „běží“: jak dětská hřiště, tak komuni-
kace, autobusové zastávky, přechody a další věci, které byly ve volebních
programech všech stran a sdružení zúčastněných v současném zastupitelstvu.
Mnohé z těchto akcí již byly zahájeny a budou dokončeny, doufejme do konce
roku.
Za naše sdružení mohu říci, že jsme odhodláni své sliby splnit.

Richard Spruch



3

J e d n á n í m ě s t s k é r a d y a z a s t u p i t e l s t v a

Z jednání 7. zasedání zastupitelstva města dne 18.června 2007

Zastupitelstvo města rozhodlo
- o záměru směny pozemku města p.č. 577/20 o výměře 874 m2 v k.ú. Zábřeh

u Hlučína. Jedná se o pozemek za kostelem v Zábřehu.
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0

- prodat pozemky p.č. 682/10 o výměře 580 m2 a p.č. 682/11 o výměře 154 m2
za cenu 60,- Kč/m2 panu Ing. Gerhardu Polákovi. Jedná se o pozemky kolem
restaurace Štika, které hodlá využít k rozšíření restaurace a ke zvelebení okolí.
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0

- ustoupit od záměru změny využití plochy mezi Dolním Benešovem a Zábře-
hem (od stadionu FC k provozovně pana Dlouhého) na bytovou zónu
a ponechat ji jako plochu pro podnikání rušivého charakteru. K tomuto závěru
dospělo zastupitelstvo po konzultaci se zpracovatelem územního plánu.
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 1

- o záměru prodeje pozemků města p.č. 779/1,2,3,4,5,6,7 a 782/1 v k.ú. Dolní
Benešov za těchto podmínek: prodej jednomu zájemci za nejvyšší nabídnutou
cenu, minimálně však 200,- Kč/m2, předložení podnikatelského záměru, zahá-
jení realizace záměru do konce roku následujícího po roce, v němž byla uza-
vřena kupní smlouva, nabídky podat na MěÚ nejpozději do 31.8.2007 do 12.00
hod. v zalepené obálce. Město si vyhrazuje právo odmítnutí všech nabídek.
Jedná se o tytéž pozemky jako v předchozím bodě. Zastupitelstvo tím zároveň
zrušilo své dřívější usnesení č. 100/32 – 2 ze dne 11.9.2006 o záměru prodeje
těchto pozemků za poněkud jiných podmínek.
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 1

- odkoupit pozemek p.č. 423/5 v k.ú. Zábřeh u Hlučína (část veřejného
prostranství - chodníku) za kupní cenu 2 290,- Kč evidovaný v Katastru nemovi-
tostí na vlastníka – zemřelou Annu Víchovou v rámci vypořádání dědictví po
výše jmenované.
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0

Zastupitelstvo města s c h v á l i l o
- smlouvu o zřízení věcného břemene s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR k části

pozemku p.č. 2149/1 v k.ú. Dolní Benešov pro umístění stavby „Kanalizace
balastních vod u stadionu v Dolním Benešově“
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0

- smlouvu o zřízení věcného břemene s Milanem Halfarem k části pozemku p.č.
1805/5 v k.ú. Dolní Benešov pro umístění stavby „Kanalizace balastních vod
u stadionu v Dolním Benešově“
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0



4

J e d n á n í m ě s t s k é r a d y a z a s t u p i t e l s t v a

- smlouvu o zřízení věcného břemene s armou SVAM CS, s.r.o. k části pozemku
p.č. 1805/6 v k.ú. Dolní Benešov pro umístění stavby„Kanalizace balastních vod
u stadionu v Dolním Benešově“
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0

- převod anančních prostředků ve výši 47 957,- Kč z rezervního fondu do fondu
reprodukce majetku příspěvkové organizace Kulturní dům Dolní Benešov
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0

- termíny zasedání zastupitelstva města ve druhém pololetí roku 2007: 10. září,
29. října a 17. prosince

Zastupitelstvo města Dolní Benešov
- schválilo závěrečný účet Sdružení obcí Hlučínska za rok 2006 s vyjádřením

souhlasu s celoročním hospodařením a to bez výhrad
- vzalo na vědomí Zprávu o výsledcích přezkoumání hospodaření dobrovolného

svazku obcí Sdružení obcí Hlučínska za rok 2006
- vzalo na vědomí zprávu kontrolní a revizní komise SOH ze dne 30.3.2007

o výsledku kontroly hospodaření Sdružení obcí Hlučínska za rok 2006
- schválilo závěrečný účet Svazku obcí mikroregionu Hlučínska za rok 2006

s vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením a to bez výhrad
- vzalo na vědomí Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření dobrovolného

svazku obcí Svazek obcí mikroregionu Hlučínska za rok 2006
- vzalo na vědomí zprávu kontrolní a revizní komise SOMH ze dne 7.3.2007

o výsledku kontroly hospodaření Svazku obcí mikroregionu Hlučínska za rok
2006

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí
- zprávu o činnosti rady města od posledního zasedání zastupitelstva města

Z jednání 11. schůze rady města dne 26.6.2007

Rada města projednala výsledky výběrového řízení a s c h v á l i l a, aby se
- zpracovatelem projektové dokumentace pro „Snížení energetické náročnosti

Kulturního domu“ stala Slezská projektová společnost, s.r.o., Hradecká 3, Opava
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0

- zpracovatelem projektové dokumentace na „Využití kapacity ČOV Dolní
Benešov“ stala KONEKO spol. s r.o. Ostrava
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0

- dodavatelem provedení rekonstrukce „Velkokuchyňského zařízení v Mateřské
škole Dolní Benešov“ stala AMC GASTRONOM CZ, s.r.o., Mánesova 438, Frýdek-
Místek
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0



5

J e d n á n í m ě s t s k é r a d y a z a s t u p i t e l s t v a

Rada vzala na vědomí
- informaci o současném stavu vyjednávání se Štěrkovnami s.r.o. a doporučuje

zastupitelstvu před svým rozhodnutím o změně ÚP vzít v potaz doporučení
akční skupiny

- informaci o probíhajícím jednání s Českou spořitelnou a.s. o úvěrové politice
města

Z jednání 12. schůze rady města dne 8.8.2007

Rada města s c h v á l i l a
- opatření k zabránění dalšímu případu žhářství v části města Zábřeh

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- poskytnutí odměny ve výši 10 000,- Kč za informaci vedoucí k úspěšnému

dopadení pachatele podezřelého ze zakládání požárů na katastru města
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0

- armě Rybářství Hodonín s.r.o. uložení sedimentu odstraněného při čištění
rybníka Nezmar na pozemku města p.č. 1759/4 za předpokladu splnění všech
zákonných podmínek stanovených příslušným vodoprávním orgánem –
odborem životního prostředí MěÚ Hlučín. Jedná se o pozemek za hrází rybníka
v blízkosti provozovny rybářství
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0

- výši dotace za poskytnutí charitní pečovatelské služby ve 2. čtvrtletí roku 2007
Charitou Hlučín ve výši 1 176,- Kč. Tato částka je v souladu s obecně závaznou
vyhláškou a smlouvou uzavřenou s Charitou
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0

- smlouvu o předání a ochraně datových sad uzavřenou mezi městem Dolní
Benešov, Hájecká 65 a Moravskoslezským krajem se sídlem ul. 28. října 117,
702 18 Ostrava a pověřuje starostu podpisem této smlouvy
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0

- dohodu s Evropskou databankou a.s. o vzájemné bezplatné prezentaci na
webových stránkách
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0

Rada p r o j e d n a l a
- stížnost obyvatel ulice Opavská na rušení nočního klidu návštěvníky restaurace

Štika
- nabídku Rádia Čas na prezentaci města ve vysílání a odmítla ji
- žádost Rybářského klubu Kamenec o pronájem Mlýnské strouhy a odložila ji do

ukončení revitalizace opravy a celého díla
- informaci o další fázi projektu přeložky silnice I/56



6

J e d n á n í m ě s t s k é r a d y a z a s t u p i t e l s t v a

Z jednání 13. schůze rady města 13.8.2007

Rada města s c h v á l i l a
- dodatek č. 1 Smlouvy o výpůjčce s hasičským záchranným sborem MS kraje na

2 ks radiostanic GP 300 Motorola včetně dvou rychlonabíječů. Jedná se o bez-
platnou výpůjčku pro potřeby zásahové jednotky města
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0

- smlouvu o dílo na projekt přebudování zálivu na zastávce U Kříže včetně vjezdu
na přilehlý pozemek. Tato úprava umožní umístění přístřešku pro cestující
autobusy
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0

- ananční dar 5 000,- Kč na uspořádání výstavy fotograaí Anglie v nás
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0

- bezplatné zapůjčení laviček, stánků a dalšího mobiliáře Kynologickému klubu
Dolní Benešov u příležitosti konání X. ročníku Krajské výstavy psů 16.9.2007
v areálu FC MSA Dolní Benešov
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0

- provedení opravy chodníku před domem č.p. 267 svépomocí a na vlastní
náklady majitele nemovitosti za předem stanovených podmínek
Pro hlasovali 4, proti 1, zdrželi se 0

Rada p r o j e d n a l a
- návrh na opravu kaplí na hřbitově a rozhodla v letošním roce opravit menší

z nich

Rada p r o j e d n a l a a n e s c h v á l i l a
- nabídku army Daruma Plzeň na rozšíření prezentace města na informačních

panelech na Masarykově náměstí v Ostravě
- nabídku army ITS Beskydy na prezentaci našeho města na webových stránkách

InfoČesko

Rada vzala na vědomí
- nutné změny v rekonstrukci školní kuchyně na Osadě míru a z toho vyplývající

navýšení nákladů
- stížnost na zápach ze skládky v Zábřehu, kterou starosta projedná s vedením

army Talpa

Rada p r o j e d n a l a a d o p o r u č u j e zastupitelstvu města
- rozhodnout o pořízení změny č. 3 územního plánu města
- rozhodnout o koupi pozemku p.č. 603/19 v k.ú. Dolní Benešov



7

U p o z o r n ě n í

TALPA RPF, s.r.o. oznamuje, že v měsících září a říjen je upravena provozní doba
skládky v Dolním Benešově a Zábřehu:

PO 7,00 – 15,00
ÚT 7,00 – 15,00

ST 7,00 – 13,00, 15,00 – 17,00
ČT 7,00 – 15,00
PÁ 7,00 – 15,00
SO 8,00 - 12,00

Nově, v měsících září a říjen, bude skládka v provozu každou sobotu od 8 – 12
hodin!!!

Dovolujeme si Vás informovat, že dne 31.8.2007 dojde ke zrušení stávajících
telefonních čísel pobočky Úřadu práce Opava v Hlučíně.

Od 31.8.2007 (resp.1.9.2007) budou platit následující tel. čísla:

tel: ... 595 020 440
fax: ... 595 020 450

Město Dolní Benešov poskytne odměnu ve výši 10 000,- Kč za informaci
vedoucí k úspěšnému dopadení pachatele podezřelého ze zakládání

požárů na katastru města.



8

Z á k l a d n í š k o l a v D o l n í m B e n e š o v ě

Vážení přátelé,

konec prázdnin je tu, doba dovolených všem pomalu končí. Opět po dvou
měsících volna, klidu a pohody začínáme. Změny můžeme pozorovat i v přírodě.
Rána i večery jsou již chladnější, ráno je déle tma a večery zvláště při nepřízni
počasí nás daleko dříve vybízí jít do svých příbytků. To vše nasvědčuje tomu, že
léto jako takové pomalu končí, blíží se podzim a začíná škola.
Žáci i učitelé si určitě odpočali, načerpali dost energie do nové práce. Většina dětí
se těší do školy, těší se na své spolužáky a kamarády a ti menší se zpravidla těší
i na své paní učitelky.
Rodičům přibude více starostí, ale v mnoha případech i radosti ze svých potomků.
Čeká nás deset měsíců usilovné práce. Pro někoho posledních na naší škole a pro
naše prvňáčky první školní rok. Všichni se opět budeme snažit. Učitelé předat
dětem vědomosti, zprostředkovat předání nových poznatků či vypěstovat návyky,
které budou dětem potřebné po celý život a žáci to vše do sebe co nejvíce
absorbovat.
V letošním školním roce oslaví budova na Opavské ulici, tzv. „Červená škola“ 100
let svého trvání. Podle zápisů z kronik převzal novou školní budovu její správce
Josef Przybyla 9.11.1907 a pan farář P. Bruno Schneider ji 17.11.1907 vysvětil. My
všichni se na tuto oslavu připravujeme. V listopadu se naši žáci představí na velké
školní akademii v kulturním domě. Chceme také pro všechny zpřístupnit budovu
„Červené školy“ na dnu otevřených dveří.
Tato budova prošla od svého vzniku mnoha opravami a přestavbami, největšího
stavebního zásahu se dočkala v letech 1992-1993, kdy byla přistavena směrem
do dvora a půdních prostor. Prohlídka této budovy bude pro některé, zejména
starší občany zajímavá. Tímto již teď všechny srdečně zvu.
Co se týká vzdělávání, chci připomenout, že v letošním školním roce začínáme
v 1. a 6. ročníku vyučovat podle našeho školního vzdělávacího programu. Při jeho
tvorbě jsme vycházeli z rámcových vzdělávacích programů pro základní školy
MŠMT s přihlédnutím na naše podmínky a přání rodičů, které jsme zjistili formou
dotazníků do každé rodiny v roce 2006.
V době prázdnin jsme se snažili jednotlivé budovy připravit tak, aby se v nich
dětem líbilo a aby se cítily dobře. Věřím, že i ony se nám odmění tím, že budou
o své třídy dobře pečovat.
V letošním roce otevíráme po dlouhé době pouze jednu první třídu, ve které bude
27 dětí. Na první třídu je to hodně, ale ředitel školy může podle zákona dělit třídy
až od 30 dětí. Paní učitelce musíme proto ze strany vedení vytvořit ty nejlepší
podmínky, aby i s 27 dětmi vše zvládla. Daleko lepší to mají v Zábřehu, kde do
1.třídy nastoupí čtyři žáci. Takže paní učitelka bude mít ve spojených ročnících
devět žáků celkem.



9

Z á k l a d n í š k o l a v D o l n í m B e n e š o v ě

To je jako velká rodina. Takto to ale nyní na školách nechodí. Dětí ubývá, třídy se
musí spojovat, je méně vyučovacích hodin, takže často přicházejí o práci i učitelé.
Nás se to naštěstí netýká, neboť od nás prozatím odcházejí učitelé jaksi
„přirozeně“.
V porovnání s loňským školním rokem máme na naší škole o 37 žáků méně. Proto
také bude mít škola od září upraven MŠMT ananční rozpočet směrem dolů.
Malotřídní škola v Zábřehu má pro tento školní rok dětí dost (25 žáků). Nejsou to
všechny děti zábřežské, protože my tam posíláme děti z Klokánku a z Domu
sociálních služeb. Snažíme se školu udržet. Pokles dětí není jen problém Dolního
Benešova, ale je to problém celorepublikový. Náš velký problém je v tom, že ve-
dení školy se snaží školu udržet, aby malé děti nemusely dojíždět, ale zábřežští
rodiče pak pošlou děti do 5. ročníku na jiné školy, nejvíce do Hlučína. Já chápu, že
rodiče si mohou své dítě přihlásit do které školy chtějí, ale měli by myslet také na
ty, kteří teprve do 1. tříd půjdou. Nejdříve rebelují o školu a jakmile děti odejdou,
už je nezajímá, jak to bude dál. My jsme ale jedna škola, jedno ředitelství, jeden
právní subjekt, i když máme více pracovišť. V Zábřehu máme dokonce dvě
pracoviště, a to ještě výdejnu jídla v budově mateřské školy, kde se loni stravovalo
pět dětí. V Dolním Benešově máme pracoviště tři. Peníze přicházejí za dětmi
a vůbec nikoho nezajímá, že výuka probíhá na tolika místech, že pedagogové
musí přecházet z budovy na budovu, že máme hodně správních zaměstnanců.
To vše se musí uanancovat a netýká se to vůbec peněz obecních.
Nechci, aby to vyznělo jako stěžování si hned na začátku nového školního roku.
Předkládám to pouze jako dané souvislosti, které úzce souvisí se vzděláváním.
Každý školní rok přináší něco nového, ale zároveň je jaksi stejný. Vždy jsme plni
očekávání, co nám zase letos přinese, co nám nadělí. Škola žije svůj život, má svůj
režim a řád, zapadá do života rodin a veřejnosti Dolního Benešova. A proto, že
škola nejsou budovy, ale především žáci, pedagogové i správní zaměstnanci, jsou
to lidé, kteří mezi sebou komunikují, předkládají názory a argumentují. Každý si
zpravidla myslí, že právě on má ty správné názory na věc a nechce často připustit
řeč někoho jiného. Je to problém dětí i dospělých. A právě zvládnout to, abychom
uměli správně naslouchat hlasu jiného, přijmout opačný názor, popřípadě prosa-
dit svůj, bude pravděpodobně nejtěžší. Je důležité k tomu vést i naše žáky, neboť
bez kázně a určitého řádu nemůže fungovat ani škola ani rodina.
Nejvíce práce čeká v této oblasti učitele a výchovného poradce, kteří se svými
žáky řeší po dobu desíti měsíců ať už ty„nejmalichernější problémy“, a nebo pak
i ty, kde už musí vstoupit ředitelka školy. Děti tráví ve školním prostředí a se svými
kamarády více času, než doma s rodiči a často se nemají ani komu svěřit.
V této souvislosti se mezi pedagogickou veřejností hovoří o tom, že každá velká
škola by uvítala školního psychologa. Byla by to výborná věc i pro rodiče.



10

Z á k l a d n í š k o l a v D o l n í m B e n e š o v ě

Doufám a chci věřit, že my učitelé společně s rodiči vytvoříme ty nejoptimálnější
podmínky pro vzdělávání krytého žáka naší školy.
Věřím, že vedení školy najde dostatek pochopení u svého zřizovatele – tedy města
Dolní Benešov.
Za vedení školy pevně věřím, že se všemi zaměstnanci najdeme vždy tu nejlepší
cestu k vyřešení problémů. Jsme připraveni zahájit 3. září 2007 nový školní rok
2007-2008 ke spokojenosti dětí, rodičů i nás všech.

Za ZŠ Mgr. Marie Sovíková

ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Pedagogický sbor na ZŠ Dolní Benešov 2007/2008
1.a Mgr. Malíková Alena 27 žáků
2.a Mgr. Drastíková Alena 17 žáků
2.b Mgr. Rycková Adelheida 15 žáků
3.a Mgr. Faiková Lenka 17 žáků
3.b Mgr. Kolaříková Hana 18 žáků
4.a Mgr. Halodová Marcela 29 žáků
5.a Mgr. Vrchovecká Lucie 24 žáků
5.b Mgr. Bilíková Marcela 25 žáků
6.a Mgr. Widlová Libuše 15 žáků
6.b Mgr. Maulerová Hana 19 žáků
7.a Mgr. Rozsívalová Marta 21 žáků
7.b Mgr. Thomitzková Emílie 17 žáků
8.a Mgr. Hamplová, Lucie 17 žáků
8.b Mgr. Tomášková Jarmila 16 žáků
9.a Bc. Bumbová Michaela 24 žáků
9.b Mgr. Hahn Leon 26 žáků

Celkem 327 žáků

Další učitelé: Mgr. Faiková Ludmila, Mgr. Grigarčíkvá Věra, Mgr. Pačková Jiřina
Mgr. Charchutová Dagmar.

Z učitelů nenastoupí: Mgr. Marcela Schmiedhamerová - mateřská dovolená
Mgr. Renata Kopecká – odstěhovala se

Vedení školy: Mgr. Sovíková Marie
Mgr. Bittová Blanka

Vychovatelky: Faiková Jana, Gatíková Radka



11

Z á k l a d n í š k o l a v D o l n í m B e n e š o v ě

Správní: Diehlová Liana, Cahelová Marie, Orlíková Alena, Kupková Anna,
Theuerová Dagmar, Osmančíková Anna, Vlazlová Alena, Bohdal Walter, Bohdalová
Jana, Hahnová Michaela, Harasimová Irena, Kociánová Jana.

Pedagogický sbor ZŠ v Zábřehu
1. a 2. třída Mgr. Adamčíková Marie 4 + 5 žáků
3. a 4. třída Mgr. Quisová Šárka 7 + 9 žáků

Celkem 25 žáků

Organizace školního roku 2007/2008

Období školního vyučování ve školním roce 2007/2008 začne ve všech základních
školách, středních, základních uměleckých a konzervatořích v pondělí 3. září 2007.
Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 31. ledna 2008. Období
školního vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v pátek 27. června 2008.

- Podzimní prázdniny připadnou na čtvrtek 25. října a pátek 26. října 2007.
- Vánoční prázdniny budou zahájeny v sobotu 22. prosince 2007 a skončí ve

středu 2. ledna 2008. Vyučování začne ve čtvrtek 3. ledna 2008.
- Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 1. února 2008.
- Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou pro okres Opava stanoveny na

období 4. února 2008 až 10. února 2008.
- Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 20. března a pátek 21. 3. 2008.
- Hlavní prázdniny budou trvat od pondělí 30. června 2008 do neděle 31. 8. 2008
- Období školního vyučování ve školním roce 2008/09 začne v pondělí 1. 9. 2008.



12

K u l t u r a

Tak jako každým rokem se od září rozběhnou kulturní aktivity nejen kulturního
domu, ale i všech složek a organizací, které na území města kulturu spoluvytvářejí.
Věříme, že každý z vás si najde něco, co přispěje k jeho pocitu spokojenosti
a kvalitě života. Proto jsme pro vás připravili nabídku kurzů, zájmových aktivit,
kroužků, společenských a uměleckých akcí.
Kulturní dům prošel několika stavebními úpravami, tak aby se i prostředí KD
zkulturnilo. Od září se také rozběhne činnost Základní umělecké školy v Hlučíně
– pobočka Benešov, se kterou připravujeme několik společných akcí.
Také letos připravoval kulturní dům ve spolupráci s městem tradiční Poděkování
za úrodu, které se mělo konat v sobotu 22.9. na rynku. Podobné akce se ujala
místní farnost v bližším termínu, proto jsme se rozhodli, že nebudeme dublovat
zmíněnou aktivitu a uspořádáme nový typ akce – přehlídku dolnobenešovské
kultury na rynku. Jsme si jisti, že máme co nabídnout a že rodiče i děti se přijdou
podívat na všechny účinkující, kteří na náměstí vystoupí.
Po komplikovaném jednání je již téměř jisté, že od září již budeme vybaveni
kvalitní kamerou a budeme vám přinášet aktuální informace o dění v D. Benešově.
Tak jako v minulosti nebudou předmětem zájmu pouze kulturní akce, ale budeme
se snažit zdokumentovat všední i sváteční život dolnobenešovských občanů.
Vznikne tak vizuální kronika, která svůj význam získá teprve s odstupem let.

Kurz společenského tance bude zahájen ve středu 12. září v 18 hodin. Kurz
povede taneční mistrová – paní Ludmila Budíková a živý hudební doprovod zajistí
skupina Klasik. Kurzovné bude dáno počtem přihlášených účastníků (cca 750,- Kč
– dlouhodobě nejnižší poplatek v okolí!!!).
Výuka základů technik orientálních tanců pod vedením lektorky Brigity Mašíkové
bude probíhat vždy v úterý od 19.00 hod. a ve středu od 17.30 hod. v baletním
sále Kulturního domu Dolní Benešov. Vhodné pro všechny věkové kategorie.
Začínáme 4.9.2007. Informace na tel. č. 724 521 148.

Od nového školního roku bude probíhat rovněž:
• břišní tance – úterý od 19-20 hod., zahájení 4.9.
• kurz aerobiku – středy od 18,30 hod.
• posilovacího cvičení pro ženy- čtvrtky od 19 hod.
• výuka hry na dechové nástroje
• mažoretky
• bojová umění – pro děti i dospělé – úterky, pátky od 15 hod., zahájení 18.9.
• dětský pěvecký sbor Nezmar
• pěvecký sbor C. Lelka
• jóga – v pondělky 18 -19,15hod., zahájení v druhé polovině září
• kurz angličtiny



13

K u l t u r a

Zahájení kurzů upřesníme v kabelové televizi po domluvě s lektory

Základní umělecká škola Hlučín – pobočka Dolní Benešov
• hudební třídy (akordeon, klavír, kytara, smyčcové nástroje, dechové nástroje, ...)
• výtvarná třída

Informace podá ředitelka pobočky Helena Mižičová.

Program září - říjen 2007

Sobota 1.9. od 15 hod. na rynku
IX. PIVNÍ SLAVNOSTI

Pondělí 3.9. v 9 hod. v kulturním domě
Slavnostní zahájení nového školního roku Základní školy v Dolním Benešově

Středa 12.9. v 18 hod.
Zahájení kurzu společenského tance

Sobota 15.9.
Vystoupení souborů a skupin v Rybniku

Pondělí 17.9.
Členská schůze zdravotně postižených spoluobčanů

Sobota 22.9. od 15. hodin na rynku
DEN DOLNOBENEŠOVSKÉ KULTURY
Multikulturní akce, na které se představí všechny umělecké soubory kulturního
domu ve spolupráci se ZUŠ Hlučín – pobočkou Dolní Benešov, bližší informace
na kabelové televizi a na plakátech

Sobota 29.9.
Memoriál K.Osmančíka – mezinárodní šachový turnaj, bližší informace jsou
zveřejněny v rubrice sport

Úterý 2.10.
Místní šachový turnaj

Sobota 13.10.
Prezentace kultury města Rybnik

Sobota 20.10.
Taneční půlkolona

Pátek 26.10.
Společenská akce ARMATURY Group

Neděle 28.10. od l6 hod.
Koncert Městského orchestru mladých



14

K n i h o v n a

Letošní léto bylo opravdu krásné, aspoň pro nás, teplomily. Bohužel, i vše krásné
jednou končí a začíná pravidelný pracovní život. Také u nás v knihovně se vše
vrací do normálních kolejí a půjčovní doba se vrací ke svým třem tradičním dnům
v týdnu.

PONDĚLÍ 13-17,30
ÚTERÝ 10-12 12,30-15

ČTVRTEK 13-17,30

Knihovna je za letní měsíce lehčí o pár desítek zastaralých a opotřebovaných knih,
to proto, aby bylo místo na knihy nové.

Naučná literatura pro dospělé:
Allen, M.: Podraz na Hitlera a Hesle, Gugenberger, W.: Hitlerovi vizionáři,
Hosnedlová, H.: New York, Moulis, M.: Vlaky do neznáma, Sarda, Z.: Islám, Toufar,
P.: Otazníky zapomenutých hrobů, Metrický, V.: Enviromentální politika a
udržitelný rozvoj, Toufar, P.: Třetí setkání s tajemstvím, Praško,J.: Obsedantně-kom-
pulzivní porucha, Legátová, K.: Návraty do Želar.

Beletrie pro dospělé:
Borský, K.: Procitání do tmy, Crichton, M.: Pojídači mrtvých, Vejvoda, J.: Smrtihlav
v lázních, Wincler, M.: Tři lékaři, Steel, D.: Jeho světlo, Reinerová, L.: Bez adresy,
Francková, Z.: Zlatá klec, Zweig, S.: Shledání s Afrikou, McAulay, A.: Příliš pozdě na
slzy,Peters, E.: Ochránkyně mrtvých, Longinová, H.: Možná jsem víla.

Naučná literatura pro mládež:
Golick, M.: 50 karetních her pro bystré hlavy, Kýrová, A.: Keramika pro malé i větší
umělce, Penny, S.: Tvoříme z papírové hm,oty, Sales, M.: Kouzelnicá škola, Slovní
úlohy z matematiky, Sladkovodní želva, Bible pro děti, Honsigová, L.: Stovka
cvičení.

Beletrie pro mládež:
Fanning, K.: Odhalení zločinu, Sborn, M.: Výprava na měsíc, Sborn, M.: Výprava na
pustý ostrov, Sborn, M.: Výprava do doby ledové, Stein-Fischer: Mít někoho rád,
Stínil, L.: Duhová touha, Lorella, F.: Kočička Káťa, Stínil, L.: kolotoč lásek, Lorella, F.:
Pejsek Punťa, Příběhy malých Zrzků-učíme se číst, Svobodová, V.: Trampoty pěti
holek.

A ještě radostná zpráva na závěr. Knihovna vyhlašuje pro všechny čtenáře -
zapomnětlivce amnestii na poplatky z prodlení, a to v době od pondělí 3. září do
čtvrtku 13. září včetně. Využijte této možnosti, protože poté budou poplatky
za prodlení u vrácení knih vyžadovány v plné výši!

Jana Güntherová, knihovnice



15

D e c h o v á h u d b a a m a ž o r e t k y v e F r a n c i i

D e c h o v á h u d b a a m a ž o r e t k y v e F r a n c i i

Hráči Městského orchestru mladých z Dolního Benešova se ve dnech 11. –
17.8.2007 spolu s mažoretkami z havířovské skupiny VARIACE zúčastnili již
tradičního zájezdu do Francie. Po úmorné celodenní cestě strávené v autobuse,
dorazili do francouzského města Pouilly-sur-Loire, kde předvedli své první vys-
toupení, a to v rámci průvodu na počest sklizně všech druhů plodin - něco jako
u nás dožínky či vinobraní dohromady. Stravovali se a převlékali ve vinném sklepě,
který se jmenoval Větrné mlýny. Perličkou bylo, že místní dámy, které se
o muzikanty a mažoretky staraly, si myslely, že pocházejí z Čečenska a dost těžko
se vysvětlovalo, že jsou z Česka. Na druhou stranu hodně Francouzů si dodnes
myslí, že jak slyší klasickou dechovku, tak je určitě z Československa, což už několik
let bohužel není pravda. Zajímavostí bylo, že součástí průvodu kromě vystupu-
jících hudebních skupin bylo i nepřeberné množství vyzdobených alegorických
vozů z okolních obcí, z nichž některé vozy byly taženy koňmi, kteří dodnes žijí
divoce v jižní Francii - oblast Camarque.

První noc se spalo v F1 (což je síť francouzských hotelů) v Olivet blízko města
Orléans, druhou a další noc pak v F1 v Haulchin v okolí Valencianes. Večeře
a následný oběd a další večeře probíhala v obchodním centru Petite Foret (Malý
Les) v kafeterii Flunch. Další den byl celý vyhrazen pro prohlídku Paříže, kde si
všichni prohlédli moderní čtvrť Defense a Archu (moderní oblouk). Pěšky proběhl
přesun z ostrova Ile de la Cité, kde je katedrála Notre Dame i Sainte Chapelle,
k nádvořím Louvru, skleněné pyramidě a dále pak zahradami Tuileries až
k náměstí Svornosti s Luxorským obeliskem. K vidění byla rovněž řada mostů
klenoucích se přes řeku Seinu, včetně nejstaršího Pont Neuf a nejzdobenějšího
mostu Alexandra III (ruský car položil základní kámen v roce 1900), potom Malý
a Velký palác z doby světové výstavy také z r. 1900. Někteří se prošli k Invalidovně,
kde je pohřben Napoleon, a nakonec se všichni sešli u dominanty Paříže, Eifelovy
věže.

Následující den se uskutečnil koncert pro babičky a dědečky v Domově důchodců
Saint Vincent de Paul v obci ORIGNY en THIERARCHE. Večer se pak jelo na sever
do Fresnes sur Escaut a tam se vystupovalo následující dva dny v typickém
průvodu městem, kde ulicemi lemovanými množstvím návštěvníků procházejí
různé masky, alegorické vozy, skupiny tanečníků, muzikanti atd. Po posledním
vystoupení se všichni sbalili a pomalu se chystali na zpáteční cestu. V pátek
dopoledne dorazil autobus zpět do Dolního Benešova.



16

S p o r t

FC MSA D.Benešov - Frýdek-Místek 1:0
Domácí mužstvo nastoupilo s touhou oplatit hostům porážku z jarní části
loňského ročníku, která je málem poslala o třídu níž! Od počátku se hrála vyrov-
naná taktická partie. Hosté s přehledem odolávali útočným pokusům domácích
až do 30. minuty. Broulíkova střela však k lítosti domácích fandů orazítkovala
jenom břevno branky Ditterta. Obraz hry se nezměnil ani po přestávce. Bouře
nadšení v ochozech domácích pak propukla v 60. minutě. Šrámek prošel
elegantně obranou hostů a proti střele Broulíka byl hostující gólman bez šancí –
1:0! Dolnobenešovští pak taktickou hrou dovedli zápas do vítězného konce. Hosté
z Frýdku-Místku jim to usnadnili tím, že v 88. minutě šel předčasně pod sprchy, po
druhé žluté kartě, Fujerik. Domácí si pak právem vychutnali při odchodu do kabin
potlesk svých 260 nadšených příznivců. Jejich vítězství bylo zasloužené.

Sestava D. Benešov: Kramář, Jurč, Nováček, Žídek, Duda, Lhoťan (92. Hrubý),
Juchelka, Šrámek, Štefek (74. Špiller), Broulík, Müller (83. Spruch)
Sestava Fotbal Frýdek-Místek: Dittert, Vavruša, Literák, Prčík, Staněk, Hrdlička,
Macura (67. Cabák), Cesnek, Skotnica (25. Jordán), Němec (Fromelius), Fujerik
Žluté karty:
Hosté: 36. a 88. Fujerik + ČK, 68. Staněk, 90. Hrdlička
Domácí: 5. Duda, 55. Juchelka, 88. Šrámek
Rozhodčí: HR – Pustějovský Martin (7,0), AR 1 – Sedláček L. (4,0), AR 2 Býma P. (4,0)

Moravskoslezská fotbalová liga (los podzimní části r. 2007/2008)
01. kolo Sobota 11.08. 16.30 FC MSA – TESCOMA Zlín
02. kolo Neděle 19.08. 16.30 SULKO Zábřeh - FC MSA
03. kolo Sobota 25.08. 16.30 FC MSA – Fotbal F-M
04. kolo Neděle 02.09. 10.15 Slovácko„B“ – FC MSA
05. kolo Sobota 08.09. 16.30 FC MSA – MSK Břeclav
15. kolo Středa 12.09. 16.30 FC MSA – Vys. Jihlava„B“
06. kolo Neděle 16.09. 16.00 Bystrc - FC MSA
07. kolo Sobota 22.09. 16.00 FC MSA - Mutěnice
08. kolo Neděle 30.09. 16.00 SK Lipová – FC MSA
09. kolo Sobota 06.10. 15.30 FC MSA – 1. SC Znojmo
10. kolo Sobota 13.10. 18.00 Kroměříž - FC MSA
11. kolo Sobota 20.10. 15.00 FC MSA – SK Uničov
12. kolo Sobota 27.10. 10.15 1. FC Brno„B“ - FC MSA
13. kolo Sobota 03.11. 14.00 FC MSA – S. Olomouc„B"
14. kolo Sobota 10.11. 14.00 MFK Karviná – FC MSA
16. kolo Neděle 18.11. 10.30 TESCOMA Zlín„B“ - FC MSA
(v případě příznivého počasí – předehrávka 1. jarního kola)



17

S p o r t

Krajská soutěž mužů I. B. třída sk. „A“ (los podzimní části r. 2007/2008)
02. kolo Neděle 19.08. 16.30 FC MSA–Meteor Strahovice
03. kolo Sobota 25.08. 16.30 Krásné Loučky - FC MSA
04. kolo Neděle 02.09. 16.30 FC MSA –Slezan Jindřichov
05. kolo Sobota 08.09. 16.30 TJ Světlá Hora - FC MSA
06. kolo Neděle 16.09. 16.00 FC MSA – Sokol Chomýž
07. kolo Neděle 23.09. 16.00 Spartak Chuchelná - FC MSA
08. kolo Neděle 30.09. 16.00 FC MSA – Sokol Zlatníky
09. kolo Neděle 07.10. 15.30 SK Komárov – FC MSA
10.kolo Neděle 14.10. 15.30 FC MSA – Sokol Stěbořice
11. kolo Sobota 20.10. 15.00 Sokol Dolní Moravice – FC MSA
12. kolo Neděle 28.10. 14.30 FC MSA–Kovohutě Břidličná
13. kolo Neděle 04.11. 14.00 SK Chlebičov – FC MSA
01. kolo Sobota 10.11 14.00 Sokol Jakartovice – FC MSA

Krajský přebor dorostu (los podzimní části r. 2007/2008)
01. kolo Ne 12. 08. STD 10.00 TJ Heřmanice - FC MSA

MLD 12.15 TJ Heřmanice – FC MSA
02. kolo So 18.08. MLD 14.30 FC MSA – F-M

STD 16.30 FC MSA – F-M
03. kolo So 25.08. STD 12.15 Svinov – FC MSA

MLD 14.15 Svinov – FC MSA
15. kolo St 29.08. STD 17.00 FC MSA – FC Kopřivnice

MLD 15.00 FC MSA – FC Kopřivnice
04. kolo So 01.09. MLD 14.30 FC MSA – MFK Havířov

STD 16.30 FC MSA – MFK Havířov
05. kolo So 08.09. STD 10.15 Poruba TCHAS – FC MSA

MLD 12.30 Poruba TCHAS – FC MSA
06. kolo So 15.09. MLD 14.00 FC MSA – Slavia Orlová

STD 16.00 FC MSA – Slavia Orlová
07. kolo Ne 23.09. STD 09.00 Slavoj Bruntál – FC MSA

MLD 11.15 Slavoj Bruntál – FC MSA
08. kolo So 29.09. MLD 14.00 FC MSA – ČSAD Havířov

STD 16.00 FC MSA – ČSAD Havířov
09. kolo Ne 07.10. STD 10.00 Slavia Opava – FC MSA

MLD 12.15 Slavia Opava – FC MSA
10. kolo So 13.10. MLD 13.30 FC MSA – MFK Karviná

STD 15.30 FC MSA – MFK Karviná
11. kolo So 20.10. STD 09.00 Biocel Vratimov – FC MSA

MLD 11.15 Biocel Vratimov – FC MSA



18

R e k l a m a

12. koloNe 28.10. MLD 12.15 FK Třinec – FC MSA
STD 10.00 FK Třinec – FC MSA

13. koloSo 03.11. MLD 12.00 FC MSA – FC Bílovec
STD 14.00 FC MSA – FC Bílovec

14. koloSo 10.11. MLD 09.30 FK Staříč – FC MSA
STD 11.30 FK Staříč – FC MSA

Krajský přebor mladších a starších žáků (los podzimní části r. 2007/2008)
03. kolo Ne 26.08. STŽ 09.00 FC MSA –FK SK Polanka

MLŽ 10.45 FC MSA –FK SK Polanka
01. kolo St 29.08. STŽ 17.00 FC MSA – SFC Opava

MLŽ 15.00 FC MSA – SFC Opava
04. kolo Ne 02.09. STŽ 09.00 Bílovec – FC MSA

MLŽ 10.45 Bílovec – FC MSA
05. kolo Ne 09.09. STŽ 09.00 FC MSA –TCHAS Poruba

MLŽ 10.45 FC MSA –TCHAS Poruba
06. kolo So 15.09. STŽ 09.00 FC Ostrava Jih – FC MSA

MLŽ 10.45 FC Ostrava Jih – FC MSA
13. kolo St 19.09. MLŽ 15.00 Slavoj Bruntál – FC MSA

STŽ 16.30 Slavoj Bruntál – FC MSA
07. kolo Ne 23.09. STŽ 09.00 FC MSA – Jakubčovice

MLŽ 10.45 FC MSA – Jakubčovice
02. kolo St 26.09. MLŽ 14.30 Nový Jičín – FC MSA

STŽ 16.00 Nový Jičín – FC MSA
08. kolo So 29.09. STŽ 09.00 S. Jablunkov –FC MSA

MLŽ 10.45 S. Jablunkov – FC MSA
09. kolo Ne 07.10. STŽ 09.00 FC MSA – MFK Havířov

MLŽ 10.45 FC MSA – MFK Havířov
10. kolo So 13.10. STŽ 09.00 Frýdek-Místek – FC MSA

MLŽ 10.45 Frýdek-Místek – FC MSA
11. kolo Ne 21.10. STŽ 09.00 FC MSA – Slavia Orlová

MLŽ 10.45 FC MSA – Slavia Orlová
12. kolo Ne 28.10. STŽ 09.00 FC MSA – MFK Karviná

MLŽ 10.45 FC MSA – MFK Karviná
POLANKA se v tomto týdnu odhlásila!!!!



19

S p o r t

Fotbalové víkendy mužstev FC MSA Dolní Benešov
01. kolo11.08. So 16.30 Muži FC MSA – TESCOMA Zlín
01. kolo12.08. Ne 10.00 STD TJ Heřmanice – FC MSA

Ne 12.15 MLD TJ Heřmanice – FC MSA
02. kolo18.08. So 14.30 MLD FC MSA – Frýdek – Místek

So 16.30 STD FC MSA – Frýdek – Místek
02. kolo19.08. Ne 16.30 Muži SULKO Zábřeh - FC MSA
02. kolo19.08. Ne 16.30 Muži FC MSA„B“ – Strahovice
03. kolo25.08. So 12.15 STD Vítkovice - Svinov – FC MSA

So 14.15 MLD Vítkovice - Svinov – FC MSA
03. kolo25.08. So 16.30 Muži FC MSA – Fotbal Frýdek-Místek
03. kolo25.08. So 16.30 Muži Krásné Loučky – FC MSA„B“
02. kolo26.08. Ne 09.00 STŽ FC MSA – Sokol Polanka

Ne 10.45 MLŽ FC MSA – Sokol Polanka
15. kolo29.08. St 17.00 STD FC MSA – FC Kopřivnice

St 15.00 MLD FC MSA – FC Kopřivnice
01. kolo29.08. St 17.00 STŽ FC MSA – SFC Opava

St 15.00 MLŽ FC MSA – SFC Opava
04. kolo01.09. So 14.30 MLD FC MSA – MFK Havířov

So 16.30 STD FC MSA – MFK Havířov
04. kolo02.09. Ne 09.00 STŽ Bílovec – FC MSA

Ne 10.45 MLŽ Bílovec – FC MSA
04. kolo02.09. Ne 10.15 Muži Slovácko„B“ - FC MSA
04. kolo02.09. Ne 16.30 Muži FC MSA„B“ – Slezan Jindřichov
04. kolo03.09. Po 17.00 MINI FC MSA – SK Kravaře
05. kolo08.09. So 10.15 STD Poruba TCHAS – FC MSA

So 12.30 MLD Poruba TCHAS – FC MSA
05. kolo08.09. So 16.30 Muži FC MSA – MSK Břeclav
05. kolo08.09. So 16.30 Muži TJ Světlá Hora – FC MSA„B“
05. kolo09.09. Ne 09.00 STŽ FC MSA – Poruba TCHAS

Ne 10.45 MLŽ FC MSA – Poruba TCHAS
05. kolo10.09. Po 15.00 MINI FC Hlučín – FC MSA
15. kolo12.09. St 16.30 Muži FC MSA – Vysočina Jihlava„B“
06. kolo15.09. So 09.00 STŽ FC Ostrava Jih – FC MSA

So 10.45 MLŽ FC Ostrava Jih – FC MSA
06. kolo15.09. So 14.00 MLD FC MSA – Slavia Orlová

So 16.00 STD FC MSA – Slavia Orlová
06. kolo16.09. Ne 16.00 Muži Bystrc Brno - FC MSA
06. kolo16.09. Ne 16.00 Muži FC MSA„B“ - Sokol Chomýž
06. kolo19.09. Po 16.30 MINI FC MSA - Chuchelná



20

S p o r t

13. kolo19.09. St 15.00 MLŽ Slavoj Bruntál – FC MSA
St 16.30 STŽ Slavoj Bruntál – FC MSA

07. kolo22.09. So 16.00 Muži FC MSA – Mutěnice
07. kolo23.09. Ne 09.00 STŽ FC MSA – Jakubčovice

Ne 10.45 MLŽ FC MSA - Jakubčovice
07. kolo23.09. Ne 09.00 STD Slavoj Bruntál – FC MSA

Ne 11.15 MLD Slavoj Bruntál – FC MSA
07. kolo23.09. Ne 16.00 Muži Spartak Chuchelná – FC MSA„B“
02. kolo26.09. St 14.30 MLŽ Nový Jičín – FC MSA

St 16.00 STŽ Nový Jičín – FC MSA
07. kolo26.09. St 16.30 MINI Štěpánkovice – FC MSA
08. kolo29.09. So 09.00 STŽ Spartak Jablunkov – FC MSA

So 10.45 MLŽ Spartak Jablunkov – FC MSA
08. kolo29.09. So 14.00 MLD FC MSA – ČSAD Havířov

So 16.00 STD FC MSA – ČSAD Havířov
08. kolo30.09. Ne 16.00 Muži SK Lipová - FC MSA
08. kolo30.09. Ne 16.00 Muži FC MSA„B“ – Sokol Zlatníky
08. kolo01.10. Po 16.30 MINI FC MSA - Kobeřice
09. kolo06.10. So 15.30 Muži FC MSA – 1. SC Znojmo
09. kolo07.10. Ne 09.00 STŽ FC MSA – MFK Havířov

Ne 10.45 MLŽ FC MSA – MFK Havířov
09. kolo07.10. Ne 10.00 STD Slavia Opava – FC MSA

Ne 12.15 MLD Slavia Opava – FC MSA
09. kolo07.10. Ne 15.30 Muži SK Komárov – FC MSA„B“
09. kolo10.10. St 16.00 MINI SFC Opava – FC MSA
10. kolo13.10. So 09.00 STŽ Frýdek-Místek – FC MSA

So 10.45 MLŽ Frýdek-Místek – FC MSA
10. kolo13.10. So 18.00 Muži Kroměříž - FC MSA
10. kolo13.10. So 13.30 MLD FC MSA – MFK Karviná

So 15.30 STD FC MSA – MFK Karviná
10. kolo14.10. Ne 15.30 Muži FC MSA„B“ – Sokol Stěbořice
03. kolo15.10. Po 16.00 MINI FC MSA – Bohuslavice
11. kolo20.10. So 09.00 STD Biocel Vratimov – FC MSA

So 11.15 MLD Biocel Vratimov – FC MSA
02. kolo20.10. So 12.00 MINI Oldřišov – FC MSA
11. kolo20.10. So 15.00 Muži FC MSA – SK Uničov
11. kolo20.10. So 15.00 Muži Sokol Dolní Moravice – FC MSA„B“
11. kolo21.10. Ne 09.00 STŽ FC MSA – Slavia Orlová

Ne 10.45 MLŽ FC MSA – Slavia Orlová



21

S p o r t

12. kolo27.10. So 10.15 Muži 1. FC Brno - FC MSA
12. kolo28.10. Ne 09.00 STŽ FC MSA – MFK Karviná

Ne 10.45 MLŽ FC MSA – MFK Karviná
12. kolo28.10. Ne 12.15 MLD FK Třinec – FC MSA

Ne 10.00 STD FK Třinec – FC MSA
12. kolo28.10. Ne 14.30 Muži FC MSA„B“ – Kovohutě Břidličná
01. kolo29.10. Po 14.30 MINI FC MSA - Bolatice
13. kolo03.11. So 12.00 MLD FC MSA – FC Bílovec

So 14.00 STD FC MSA – FC Bílovec
13. kolo03.11. So 14.00 Muži FC MSA – Sigma Olomouc„B“
13. kolo04.11 Ne 14.00 Muži SK Chlebičov – FC MSA„B“
14. kolo10.11. So 09.30 MLD FK Staříč – FC MSA

So 11.30 STD FK Staříč – FC MSA
14. kolo10.11. So 14.00 Muži MFK Karviná - FC MSA
01. kolo10.11. So 14.00 Muži Sokol Jakartovice – FC MSA„B“
16. kolo17.11. So 11.30 MLD FC MSA – Heřmanice

So 13.30 STD FC MSA - Heřmanice
16. kolo18.11. Ne 10.30 Muži TESCOMA Zlín„B“ - FC MSA



22

S p o r t

ŠACHOVÝ KLUB TJ MSA DOLNÍ BENEŠOV VE SPOLUPRÁCI
S MKŠS, KULTURNÍM DOMEM DOLNÍ BENEŠOV A ZV OS KOVO

MSA a.s.

POŘÁDAJÍ

29.9.2007 od 9.00 hod.

21. ROČNÍK MEMORIÁLU KARLA OSMANČÍKA

OTEVŘENÝ MEZINÁRODNÍ TURNAJ
V RAPID ŠACHU

VELKÝ SÁL KULTURNÍHO DOMU
DOLNÍ BENEŠOV



23

S p o r t

ŠACHOVÝ KLUB TJ MSA DOLNÍ BENEŠOV VE SPOLUPRÁCI S TĚLOVÝCHOVNOU
KOMISÍ ZV OS KOVO MSA a.s., MKŠS A KULTURNÍM DOMEM DOLNÍ BENEŠOV
POŘÁDAJÍ NA POČEST BÝVALÉHO AKTIVNÍHO ŠACHISTY KARLA OSMANČÍKA
OTEVŘENÝ MEZINÁRODNÍ TURNAJ, KTERÝ JE SOUČASNĚ PRO HRÁČE MKŠS

KRAJSKÝ PŘEBOR V RAPID ŠACHU A PRO HRÁČE OKR. OPAVA OKRESNÍ PŘEBOR
V RAPID ŠACHU

PROPOZICE
Termín konání: Sobota 29.9.2007 od 9.00 hod.
Místo konání: Velký sál kulturního domu v Dolním Benešově
Hrací systém: Švýcarský systém dle posledních pravidel FIDE, 15 min. na partii pro každého
hráče. Řízen počítačem. Všichni účastníci v jednom turnaji, odděleně bude vyhodnocen
okresní a krajský přebor. Rozlosování, výsledky a pořadí budou promítány na velko-
plošném plátně.
Počet kol: 9
Prezentace: 29.9.2007 od 7.45 hod. do 8.45 hod.
Turnajový vklad: 60,- Kč za osobu pro hráče okresu Opava – pouze do soutěže okresního
přeboru, 60,- Kč pro mládež do 18 let nar. v r. 1989 a mladší, 120,- Kč za osobu – do hlavní
soutěže pro všechny hráče, 30,- Kč příplatek ke každému vkladu pro přihlášené až na
místě.
Předem se přihlašuje pouze na níže uvedené internetové adrese ŠK TJ MSA.
Všechny vklady do turnaje se hradí v hotovosti u prezentace.
Ceny:
Celkový cenový fond turnaje bude 12 000,- Kč + věcné ceny.
Cenový fond hlavního turnaje ve výši 9 000,- Kč.
1. cena 2 500,- Kč + 11 dalších anančních cen
Cenový fond krajského přeboru ve výši 1 600,- Kč pro 5 cen.
Cenový fond okresního přeboru ve výši 800,- Kč pro 5 cen.
Cenový fond pro níže uvedené hráče ve výši 600,- Kč pro 3 ceny
- nejlépe umístěný hráč s ELO max. 2000
- nejlépe umístěný hráč s ELO max. 1800
- nejlépe umístěný hráč bez ELA
Dále budou vyhodnoceni věcnými cenami a diplomy:
- nejlépe umístěná žena
- nejlepší neregistrovaný hráč
- 3 nejlepší mládežníci nar. v r. 1989 a mladší
- 3 nejlepší mládežníci nar. v r. 1993 a mladší
- 3 nejlepší mládežníci nar. v r. 1997 a mladší
- nejmladší účastník turnaje
- nejstarší účastník turnaje
- šachový oddíl s největší účastí v turnaji (mimo ŠK TJ MSA D. B.)
- dvě vylosované ceny – věcná a start v příštím ročníku turnaje zdarma
(netýká se hráčů ŠK TJ MSA Dolní Benešov)



24

S p o r t

Právo účasti: v hlavním turnaji - všichni šachisté bez rozdílu výkonnosti a klubové přísl.
v krajském přeboru – šachisté, kteří jsou evidováni u MKŠS
v okresním přeboru – šachisté z oddílů okresu Opava
Časový program:
8.45 hod. ukončení prezentace
9.15 hod. zahájení
9.30 – 12.40 hod. 1. - 5. kolo
12.40 – 13.10 hod. polední přestávka
13.10 – 15.50 hod. 6. – 9. kolo
16.00 hod. vyhlášení výsledků.
Občerstvení: Přímo v hrací místnosti s možností teplého jídla
Ubytování: Ubytování pořadatel nezajišťuje. Ubytování je možno individuálně objednat
v D. Benešově – Pension Herta, v Kozmicích (2 km), v Hlučíně (7 km),
v Ostravě (20 km), v Kravařích (7 km) a v Opavě (15 km).
Informace:
Radomír Vavřínek, Osada Míru 311, 747 22 Dolní Benešov
tel. – zam.: 533 881 259, mobil: 606 330 461, e-mail: vavrinkovi@seznam.cz
Ing. Tomáš Vavřínek, Arménská 17, 625 00 Brno
tel. – mobil: 604 457 603, e-mail: vavrinek@atlas.cz
Přihlášky: Na internetové adrese: http://sachy-msa.dolnibenesov.net/php/formular.php
Uzávěrka přihlášek 28.9.2007 v 15.00 hod.
Možnost přihlášení v den konání turnaje s navýšením vkladu.

„Sportuj s námi“
SRDEČNĚ ZVEME VŠECHNY ZÁJEMCE O ŠACHOVOU HRU!

TĚŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST

Zveme diváky a zájemce o hru, že turnaj je otevřený a může se ho kdokoliv zúčastnit.

TURNAJ SPONZORUJÍ:
MSA, a. s. + KOVO - vyrábí a dodává armatury Dolní Benešov
KULTURNÍ DŮM - Dolní Benešov
ZDEJA - BAU s.r.o. - stavební arma Stará Ves nad Ondřejnicí
PEKÁRNA A. OBRUSNÍK - soukromá pekárna Dolní Benešov
MASOKOMBINÁT MASOMA - zpracování a prodej uzenářských výrobků, D. Benešov-
Zábřeh
ing. TOMÁŠ VAVŘÍNEK - projektování pozemních staveb Brno, Dolní Benešov
RUDOLF KRIEBEL - jeřáby, revize, opravy, školení Dolní Benešov
PROJEKČNÍ ATELIÉR
MARTIN HABINA - Brno

NEJLEPŠÍ HRÁČI V ROCE 2006:
1. Velička Petr IM 2475 LABORTECH Ostrava 7,5 b
2. Zabystrzan Pavel FM 2336 Slavia Orlová 7,5 b
3. Wieczorek Zbigniew M 2318 Rzemioslo Raciborz 7,0 b



25

V a š e p ř í s p ě v k y

POZVÁNKA

Srdečně zveme všechny v pátek 28. září 2007 na Svatováclavské poděkování za
úrodu, den farnosti a den rodiny. V 11 hodin bude v kostele sv. Martina

v Dolním Benešově celebrovat mši svatou Mons. Vojtěch Šíma. Poté je v areálu
kostela zajištěno posezení pro všechny, hudba, občerstvení, hry pro děti,

zábava.

Farníci římskokatolické farnosti Dolní Benešov

X. ročník Krajské výstavy psů

Kynologický klub Dolní Benešov si dovoluje pozvat nejen občany města Dolní
Benešov, ale také další příznivce zvířectva, na již X. ročník Krajské výstavy psů
všech plemen mimo loveckých a německých ovčáků. Akce se koná v neděli

16.9.2007 v areálu FC MSA Dolní Benešov.
Přijďte se podívat na psy všech velikostí; o zábavu

a občerstvení je postaráno.

Těšíme se na Vaši účast,
členové Kynologického klubu D.B.

K článku pana starosty v minulém „zpravodaji“.

Jak vyplývá ze slov pana starosty; z jeho pohledu je informovaní občanů
o záměrech a činnosti vedení města dostačující, a nebude se v té věci nic měnit.
Proto, jestli chci vědět, o čem se ve zpravodaji píše, musím si pořídit katastrální
mapu města a podle čísla parcel si zjistit, o co asi může jít, po případě zajít na
městský úřad si nechat věc vysvětlit. Domníval jsem se, že zápisy ze schůzí jsou ve
zpravodaji pro informování občanů a ne tajenky k luštění.
Kdyby na tyto schůze chodili všichni občané, kteří chtějí být informování, pak by
se nemohlo zasedat tam, kde zasedá.
Přiznám se, na schůze zastupitelstva se mi chodit nechce a jako jiní občané šetřím
si svoje nervy.
Zdá se, že pan starosta nepochopil, o čem jsem psal..
V reakci na mé připomínky na změny v územním plánu, který mají dopad na
kvalitu školství v obci, hájil pan starosta svoji činnost a činnost městského zastupi-
telstva argumentem, že byly před rozhodnutím o změně územního plánu zpra-
covány odborníky studie na přístavbu školy, a že v zastupitelstvu je sedm



26

V a š e p ř í s p ě v k y

učitelů, a ti by jistě neodsouhlasili změnu, která by do budoucna bránila rozvoji
školství v Dolním Benešově. Vidím prý věc ze „svého pohledu bez znalosti všech
podrobností“.
Co se týče různých pohledů na problematiku školy, je třeba projasnit mlhu, kterou
pan starosta věc zahaluje. Jedna z „podrobností“ je, že zmiňované studie na
přístavbu školy, které byly k disposici při rozhodování, byly zpracovány na základě
zadání městského úřadu. Byly vypracovány na danou plochu, která byla oproti
územnímu plánu zmenšena o parcely, které mají být využity pro stavbu rodinných
domků. Projektant udělal za peníze jenom to, co se po něm chtělo. Že se na větší
ploše dá postavit lepší škola než na menší ploše, mi doufám pan starosta nehodlá
vyvracet. Ve svých připomínkách jsem nehodnotil práci projektantů, kteří za nic
nemohou a dělali svoji práci, ale městské zastupitelstvo, ze kterého vzešel záměr
vytvořit parcely pro rodinné domky, zmenšit plochu na dostavbu školy a postavit
na okleštěné parcele to, co v současné době považují za dostačující.
„Sedm učitelů a učitelek v zastupitelstvu“: Pan starosta je považuje za odborníky
na architekturu a typologii školských zařízení? Že by si to o sobě mysleli i učitelé?
Co je to „moderní škola“? - Vaši představu, pane starosto, o moderní škole
nesdílím.
Domnívám se, že jsem problematiku, tak jak ji vidím ze svého odborného hlediska
popsal ve svých připomínkách dostatečně srozumitelně a nepovažuji za nutné
se k věci vracet.
Pan starosta se cítí být urbanistou, navrhuje další změny v územním plánu, opět
ve prospěch výstavby rodinných domků. Likviduje zelené plochy a průhledy na
dominantní část obce. To vše za většinového souhlasu zastupitelů. Bylo by chvá-
lyhodné, kdyby jeho aktivity směřovaly k tomu, aby se mohlo stavět na parcelách,
které jsou v současné době blokovány vedením vysokého napětí. Město by mělo
připravit nové plochy pro výstavbu rodinných domků, a vybudovat potřebné
inženýrských sítě. Zastupitelé města by si měli uvědomit, že město, to nejsou
jenom rodinné domy a že tvář města, jeho prostředí je tvořeno z velké části, tím,
co je mimo vlastní parcely rodinných domků. Zapravdu mi nedá pouze ten,
kterému je lhostejno, jak město a jeho okolí vypadá, a jehož zájmy končí plotem
jeho zahrady.
Bude se pan starosta s městským zastupitelstvem zabývat i problémy o kterých
psala paní Janíková? Zazněly jen fráze o zodpovědnosti rodičů ve výchově. Čí
zájmy bude pan starosta a naši zastupitelé hájit? Zájmy pořadatelů diskoték,
distributorů drog a prodejců alkoholu? V minulosti některé organizace ve městě
pořádaly akce pro mládež s cílem vydělat. Jak tyto akce obvykle končily?
Z reakce pana starosty na článek paní Janíkové nevyplývá, že by se chtěl angažo-
vat ve věci udržování nočního klidu, zajištění jedno ze základních práv, práva na
odpočinek.



27

V a š e p ř í s p ě v k y

Podobným problémem jsou hrací automaty. Některé obce je na svém území za-
kazují. Podle toho, jaké názory se v zastupitelstvu uplatňují, se dá usoudit, že se
podnikatelé v našem městě něčeho podobného obávat nemusí. Je zde záměr
zřízení další herny.
Problémům lidského chování by mohli ze své profese rozumět, pedagogové -
profesionálové, kterých je v zastupitelstvu města hojný počet. Ve své učitelské
praxi jsem se setkal s výroky některých kolegů, že učitel je tu pro to, aby učil
a o výchovu se musí postarat rodiče. Věřím, že naši učitelé do této kategorie
pedagogů nepatří. Vliv na výchovu má i prostředí, ve kterém člověk žije. Velkou
roli na poli výchovy hrají školní a mimoškolní aktivity, pro které je nutné
vybudovat podmínky. Vedení města by mělo, přinejmenším, svoji činností
rodičům při výchově dětí pomáhat.

V Dolním Benešově 22. srpna 2007
Ing. arch. Gotthard Janda

Také hřbitov je vizitkou každé obce nebo města

Ze dne na den můžeme sledovat, jakou péči věnují pozůstalí svým hrobům, co do
krytí i květinové výzdoby, bez ohledu na pracnost a mnohdy vysoké náklady. Týká
se to nejen části hřbitova s normálním pohřbíváním, ale také se nám značně
rozrůstá urnový háj. Ze tří uren uložených v kapličce, vyrostl hájek s desítkami
památníčků těm, kteří odešli ještě mladí. Chtěli ještě žít. Jak řekl jeden básník -
Spěchejme milovat lidi, protože rychle odcházejí. Toto je výzva ke všem, nejen
starým, ale i našim mladým lidem.
Poslední dobou svědčí o vzorné údržbě hromadné hroby padlých vojáků z Polska
a SSSR, včetně zeleně a prostranství kolem nich. Toto již nelze říct o památníku
padlým německým vojákům. Městský úřad vysokým nákladem zajistil krytí
drahým černým mramorem. Našli se však tací, kteří začali na mramor stavět různé
svíčky, mnohdy nekvalitní, vosk se roztékal a skvrny po něm zůstaly. Objevily se
tam lampičky, malé, větší, různých barev. Proto někdo přišel s nápadem, umístit
na střední krycí desku plechovou vaničku, která krytí ovšem neprospívá a navíc
působí velmi neesteticky. Je na správci hřbitova, tomuto nesprávnému počínání
učinit přítrž a najít vhodné řešení, aby nejen místní, ale také návštěvy z Německa
měly možnost rozsvítit u pomníku svíčku a popřípadě položit kytici.
Pomník padlých, který byl převezen od sochy Florianka a umístěn na vhodném
místě na hřbitově, je po obou bočních stranách opatřen orlicemi. Když jsem se
u něho sešla s jedním manželským párem ze Zábřehu, dospěli jsme i jako laici
k názoru, že orlice jsou zhotoveny z nekvalitního materiálu a v místech upevnění
jsou praskliny. Bude-li do nich zatékat, copak ty orlice nespadnou? To ať posoudí
odborník. Přeložení pomníku na hřbitov bylo spojeno s vysokými náklady.



28

V a š e p ř í s p ě v k y

Proč v souvislosti s tím nebylo pamatováno na zakoupení kvalitní lucerny, odpoví-
dající dnešním nabídkám a době? Městský úřad by měl zajistit neprodleně
odstranění lucerničky, která tam visí s postříkanými skleněnými destičkami
voskem z ledajakých svíček. Jako rozpuštěný lůj visí na pilíři pod lucerničkou
rozpuštěný vosk uprostřed velké mastné skvrny, až na podstavci.
Širokou nabídku kamenických prací a doplňků nabízí odborná arma Klimša
Kamenictví Ostrava-Ludgeřovice.
Jsou ovšem i jiné, zadejte očištění tohoto památníku i památníku padlým
německým vojáků.
Stalo se, a určitě ještě přibudou žadatelé o úpravu trojhrobu na dvojhrob. Děje se
tak po místním šetření na hřbitově za účasti odpovědné pracovnice na příslušném
odboru Mě úřadu? Asi ne vždy. Při těchto úpravách nutno dbát na možnost
dalšího využití odstoupené plochy, jako v případě rodiny Fojtíkové, kdy na
odstoupené části hrobu bylo možné umístit hrob rodiny Vojvodové. V řadě již
provedených změn došlo k pochybení a nesvědčí o spolurozhodnutí majitele
hrobu se zástupcem města, co se týká posunu obruby hrobu.
Odstraněním závad získá naše místo posledního odpočinku ještě více pochvaly
nejen místních, ale také cizích návštěvníků.

Adelheida Janíková



29

L i k v i da c e a u t o v r a k ů

Informace o likvidaci autovraků

Město Hlučín ve spolupráci s armou ŽDB GROUP a.s. Bohumín uskuteční

Sběr autovraků (vozidel určených k likvidaci)

dne 27.9.2007 v době 11,00 – 16,00 hod

Místo sběru: HLUČÍN, ulice Markvartovická, (areál Technických služeb),

Cena za fyzickou likvidaci autovraku:
1. kompletní autovrak: bezplatně
2. nekompletní autovrak: bez motoru 600,- Kč

bez převodovky 350,- Kč

Potřebné doklady:
1. majitel vozu: občanský průkaz

velký technický průkaz vozidla
2. ostatní osoby: plnou moc od majitele vozidla - souhlas k likvidaci

velký technický průkaz vozidla

Majitelé takto předaných autovraků obdrží na místě od ŽDB GROUP a.s. (vlastnící
souhlas KÚ Moravskoslezského kraje pro sběr, výkup a využívání autovraků
a ostatních dopravních prostředků) „Potvrzení o převzetí autovraku do zařízení
ke sběru autovraků“ – doklad potřebný pro vyřazení vozidla z evidence
motorových vozidel.

Využijte tuto možnost ekologického odstranění autovraků.

Bližší informace Vám poskytnou:
Pracovníci odboru životního prostředí a komunálních služeb Městského úřadu
Hlučín, tel.: 595 020 233

TS Hlučíns.r.o., tel.: 595 041 445

a provozu

Recyklace ŽDB GROUP a.s.
tel.: 596 083 671. 596 02 646
Mob.il: 604 228 312, 604 228 302



30

V a š e p ř í s p ě v k y

O babce kořenářce
Píše se rok 1593.
Benešov dostal do znaku štiku držící v tlamě plotici a o sto let dříve od Krále
Vladislava II Jagelonského potvrzovací listinu konat ve městě každoroční trhy ve
středu. Tehdy se odmlčeli loupežní rytíři, co se občas vynořovali a okradli bohaté
sedláky jedoucího z trhu domu. Lidem se ulevilo a tak spokojenější jezdili praco-
vat na panská pole a podle toho jak byli bohatí, museli odpracovávat se svými
koňmi pole vrchnosti a vozit do pánských stodol fůry sena. Za darování svého
majetku svým blízkým, nemuselo to být dětem, museli na zámek donést pořádně
vykrmenou husu jako protislužbu.
A tak život plynul,tu ve městečku Benešovu, den po dni a sedláci brzo ráno
vyjížděli na svá pole s těžkými koňmi a obdělávali pole kolem vsi. Nejednou se
od těžké práce lidé káceli a nebylo ještě ranhojiče, kdo by jim mohl pomoci. Ale
tam pod zámkem cestou kolem mlýna v osadě Mlýnov se rodila nová kořenářka.
Na hrázi pod stromy, stál malý podlouhlý domek a lidé v něm bydleli ti nejchudší
ze vsi, jenom voda tekoucí pod jejích zahradou byla jedinou dobrotou, kterou
měli na pití a žaludy pod stromy jím byly pochoutkou. A tam také rostlo množství
bylin na okolních loukách. Žluté a aalové i červené květinky vybízely ke sbíraní až
zrak přecházel, jak se louky vlnily až k nové hrázi, kterou nedávno lidé stavěli proti
velkým vodám, které sem řeka rozlévala. Na okraje hrází zasadili stromy, lípy,
habry a také duby. Až tu se zatoulala malá děvuška z domku u strouhy. To bylo
květinek, co se kolem vlnilo a všechny tak lákavě voněly, že malá Alenka neodolala
a okousávala jejích kvítečka, i když jí to jej otec zakazoval a říkával, některé jsou
jedovaté. Ptala se tedy: slunéčko pověz mi jaká je to bylinka, jestli je jedovatá
bude tě pálit a jestli ti zavoní, tak je léčivá, odpovědělo. Vídávala staré nemocné
lidi sedět na lavičce pod stromy a chtěla jím pomoci. Jedno léto se louky obzvlášť
zaplnily tím nádherným lučním porostem. Starý otec z vrbového proutí dělal
košíky a tak nemusela nést všechny ty voňavky v zástěře, ale zaplňovala košík
ještě nazelenalý čerstvě vypletený z proutí, kterého tu všude rostlo kolem spoustu
u tekoucí strouhy, kde se házely ryby a vlnila se čistá voda.
Přišel večer, jak došla domů, poněvadž některé bylinky se musely sbírat v pravé
poledne, jak se jejich poupátka otevřela.
Do školy se ještě tehdy nechodilo tak po domácích prácích a sušení sena bylo
času nazbyt. Alenka rostla a její srdce se jí naplňovalo radostí, když se lidem po
jejím čaji ulevilo a pokaždé na ni volali, Alenko nasuš mi také ty květinky, moc
dobře se nám po nich dýchá a po koříncích přestávají bolet kolena a ostatní kostí.
Již nepřestala a co jednou v mládí začala, v tom pokračovala, neboť lidé jí za
všechno byli vděční a to jí bylo útěchou v těch dobách, za času pánu z Drahotuš,
co tu na zámku panovali. Ona, chudé děvče je nikdy neviděla, vždyť přijížděli
jenom v krytém kočáře až ke v chodu do zámku a zámecká vrata byla daleko až



31

V a š e p ř í s p ě v k y

za velkým statkem, kterým projížděli. Lidé vysedávali pod mladými stromky na
hrázi, co tu nechal vysadit zdejší šafář, aby jednou sloužily jejích kořeny pro
zpevnění nových hrází a ty budou zadržovat vodu, co se tu často za rok vylévá.
Před malým domkem se rozprostíralo rákosí, ve kterém byl schován velký
zámecký rybník Kolovrat. To páni měli pro sebe postaráno. Obilí ve stodolách lidé
ručně vymlátili a zavezli do mlýna, co stával pod zámkem. To již na tehdejší dobu
něco znamenalo, voda se k němu přiváděla strouhou až z Spavice, od splavu ve
Smolkově. Masa bílého měli dostatek ze tří rybníku z okolí a vepřové jím museli
odchovat sedláci. Na své Oboře měli dostatek srnčího, zajíců a koroptví. Pro zelen-
inu měli svoje zahradnictví pod zámkem a vodu brali dřevěnými trubkami z mlýn-
ského náhonu. Ale lidé v podzámčí těm se žilo všelijak, spíš trpěli hladem, než
aby se někdy dosyta najedli. Tak plynuly léta a Alenka se stala dospělou ženou
a pokračovala ve své bohulibém sbírání bylinek. Otec již odešel na věčnost,
pochován pode zdi dřevěného kostelíka, který stál kousek od zámku, v rohu čtver-
cového náměstí, na němž se konaly trhy pro velké okolí. A tam se se svými
bylinkami vydala již s celou nůši Alena a postavila se na kraj pod harendu, odkud
měla nejblíže domů. Jen pár korun za celou věčnost stání tu strčila do kapsy
a točivou zablácenou cestou přišla ke mlýnu, co stále klepal svou písničku a ještě
kousek a byla doma.
A ještě piva se pánům zachtělo, postavili si pivovar na rynku a poněvadž tam
nechtěli pouštět tu lůzu z vesnice, vymyslili si město kolem rynku a ostatní ulice
se staly vesnicí a osadami. Alena ještě dlouho žila v doškovém domečku na hrázi
a sama, bez louče nad jejím stolem, chodívala brzo spát, jenom co se zešeřilo. Ale
v rohu na hliněné peci se třepotal ohýnek, ve kterém vařila lektvary a odvary
z léčivek. Takto skromně a uzavřeně žila, až se jí samé páteř zkřivila a chodívala již
jako stařena pod stromy za svitu měsíce na mlynářské louky sbírat všechno, co
dobře znala a co v tomto večeru mělo léčivou moc. Lidé noví přicházeli na svět
a děti se bály podivné stařeny s pověstí kořenářky. Její tělo se sklonilo, tvář
zestárla, ale její dobrá duše zůstala, až se jí omrzel již svět a pak jenom na zápraži
vysedávala a vzpomínala na svého otce.
A takto dožila ta dobrá duše do stáří, po celý život lidem pomáhala, teď neměl
kdo by se o ni postarat, uvařila si ten nejlepší lektvar, ať se jí uleví a její srdce nevy-
drželo lítost nad zármutkem stáří.

22.8.2007 Josef Widlak



32

R e k l a m a



33

R e k l a m a



34

R e k l a m a




